
Daugavpils pilsētas skolu Daugavpils pilsētas skolu 
bibliotekāru pieredze 



Kas mēs esam? 
13 vidusskolas
7 t k l7 pamatskolas
3 speciālās mācību iestādes3 speciālās mācību iestādes
8 arodskolas

   š   “  Bērnu un  jauniešu centrs “Jaunība” 



Skolu bibliotekāru kvalitatīvā sastāva analīzeSkolu bibliotekāru kvalitatīvā sastāva analīze
(kopā ar arodskolām) 

SkaitsSkaits
Skolu bibliotekāri 51
Strādā specialitātē 51Strādā specialitātē 51
Nav atbilstošas izglītības -
Strādā pamatdarbā 31Strādā pamatdarbā 31
Strādā kā amatu savienotāji
(vada stundas vai cits amats)

20
(vada stundas vai cits amats)

Ir maģistra grāds 1
Jaunie skolotāji vai iesācēji 4
2007./2008m.g. laikā 

kl j k
38

apmeklēja kursus 



Prioritātes mūsu darbā:Prioritātes mūsu darbā:

• Bibliotekāru kvalifikācijas 
paaugstināšanapaaugstināšana.

• Bibliotēku darbības pilnveidošana.
b l  k l  b bl k  • Atbalsts skolu bibliotēku 

modernizācijai.j
• Bibliotekāru pieredzes apmaiņas 

aktivizēšana.aktivizēšana.



Metodiskā un konsultatīvā 
d b  fdarba formas

• Semināri• Semināri,
• Semināri – treniņi,
• Lietišķās spēles• Lietišķās spēles,
• Pieredzes apraksti,
• Profesionālās literatūras apskati• Profesionālās literatūras apskati,
• Pieredzes braucieni, ekskursijas,
• Individuālās konsultācijas• Individuālās konsultācijas,
• Atsevišķu bibliotēku apmeklējumi, 
• Atklātie pasākumi • Atklātie pasākumi 



… un metodes
• Situācijas analīze,
• Lomu spēle,
• Piemēru analīze• Piemēru analīze,
• Aptauja,j
• Nākotnes plānošana,

Konsultācijas• Konsultācijas,
• Lekcijas un citasj



Metodiskais 
darbs 2007 /2008  mācību darbs 2007./2008. mācību 

gadā
Izglītojošais seminārs 
“Bibliotēkas krājuma jum

kvalitātes noteikšana, 
izmantojot 

k  d “  statistiskās metodes “. 
Pasākumu vadīja LCB 
komplektēšanas komplektēšanas 
nodaļas vadītāja 
Zenona Tihomirova. 



Statistiskās metodesStatistiskās metodes
Dokumentu nodrošinājumsDokumentu nodrošinājums

uz 1 lietotāju vai iedzīvotāju (ne mazāks par 3 

izdevumiem vidēji uz vienu pašvaldības teritorijas 

iedzīvotāju)iedzīvotāju)

Krājuma apgrozība 

(optimālā 3 - 1,4)

L ītīb  j b l ā ībLasītība jeb lasāmība

(vidēji 17 – 23)j



Statistiskās gada atskaites

vid.koef.
pilsētā

vid.koef.
pilsētāpilsētā  

2006.g.
(bez arodsk.)

pilsētā  
2007.g. (ar 
arodsk.)

Grāmatu apgrozības koeficients 1,085 1,21
Grāmatu skaits uz vienu lasītāju 44,67 50,12
L ā īb k fi i t 43 47 41 93Lasāmības koeficients 43,47 41,93
Apmeklētības koeficients 24,08 19,63
Finansiālie izdevumi vidēji uz 8 05Finansiālie izdevumi vidēji uz 
vienu lasītāju

8.05
8,9

Lasītāju skaits vidēji uz vienu 352.09
bibliotēkas darbinieku 433,9



Katru gadu skolas bibliotekāri gatavo 
statistisko atskaiti par savu darbu. p

Visas skolas atskaites tiek izanalizētas 
un skolas bibliotekāriem sniegti un skolas bibliotekāriem sniegti 
ieteikumi krājumu optimālākai 

šizmantošanai.



St ti ti kā  d  t k itStatistiskās gada atskaites
Daugavpils ……. vidusskolag p

2001.g.
2002.g. 2003.g. 2004.g

Grāmatu apgrozības koeficients 3,13 4,39 3,91
1 591,59

Grāmatu skaits uz vienu lasītāju (bez mācību 
grāmatas)

24 40 17,08
44,04

Lasāmības koeficients 74 72 83 41 87 74Lasāmības koeficients 74 72 83,41 87,74

Apmeklētības koeficients 28 28 28 30,71

Finansiālie izdevumi vidēji uz vienu lasītāju 4,46 3,42 5,04
9 139,13

Lasītāju skaits vidēji uz vienu bibliotēkas 
darbinieku

539 551 272
527

Ienācis inform skaits vidēji uz vienu 3 2 2 88Ienācis inform. skaits vidēji uz vienu 
skolēnu

3 2 2,88
5,87



Statistiskās gada Statistiskās gada 
atskaites

600

300

400

500

2003 g0
100

200

300
2001.g.
2002.g.
2003.g.

G
rā

m
at

u
gr

oz
īb

as
ef

ic
ie

nt
s

kl
ēt
īb

as
ci

en
ts

fo
rm

.
ēj

i u
z

ol
ēn

u

2001.g.
2003.g.0 2004.g

G ap ko

A
pm

ek
ko

ef
ic

Ie
nā

ci
s 

in
sk

ai
ts

 v
id
ē

vi
en

u 
sk

o



Daugavpils pilsētas skolu bibliotēku 
mācību grāmatu datu bāze 



Pieredzes apmaiņas pasākumi
Pieredzes apmaiņas  Oktobris Daugavpils rajona Ilūkstē Pieredzes apmaiņas  
seminārs

Oktobris Daugavpils rajona 
SB MA, IP

Ilūkstē 

Darbs ar informācijas Novembris IP, pilsētas 
t ātik  MA

Pilsētas 
avotiem stundās un ārpus 
tām

matemātikas MA Centra 
ģimnāzijā

LCB apmeklējums pēc Aprīlis IP  LCB LCBLCB apmeklējums pēc 
reorganizācijas

Aprīlis IP, LCB LCB

Pieredzes materiālu 
d š   

Līdz 22. 
k b

IP
izstrādāšana un 
apkopošana

oktobrim

Pieredzes apmaiņas IP kopā ar Pieredzes apmaiņas 
brauciens uz ikgadējo 
LSBA konferenci 

IP kopā ar 
LSBB
(Cēsīs)

Pieredzes apmaiņas 
seminārs aprīlis

6. un 12.vsk., IP 6.vsk



N  2005  d  No 2005. gada 
izplatīti jau četri 
metodisko metodisko 
materiālu krājumi 
“Es daru tā ”.

Pateicoties skolu 
bibliotekāru 
atsaucībai un 
aktivitātei, jau ir 
sākts darbs pie 5  sākts darbs pie 5. 
krājuma 
izveidošanas.izveidošanas.



• Visos semināros tika piedāvāti 
metodiskās literatūras un periodisko 
izdevumu materiāli, tika apskatīta , p
citu bibliotēku pieredze.

• Seminārus apmeklēja 82% bibliotēku • Seminārus apmeklēja 82% bibliotēku 
darbinieku. Pasākumu novērtējums 

 5 k  i  4 5pēc 5 punktu sistēmas – 4,5.



Līdzdalība projektos
• Lasīšanas veicināšanas programma 

“Bērnu žūrija – 2007”Bērnu žūrija 2007
• IAC projekts “Skolu bibliotēkas –

kultūru dialoga veicinātājas”kultūru dialoga veicinātājas



Aktuālākās tēmas:Aktuālākās tēmas:

• Lasīšanas 
veicināšana skolas veicināšana skolas 
bibliotēkā,

• Krājuma veidošana• Krājuma veidošana,
• Elektroniskais  

k t l  katalogs 





Sadarbība ar pilsētas Sadarbība ar pilsētas 
publiskajām bibliotēkām

• Piedalīšanās  Latgales centrālās 
bibliotēkas organizētajos pasākumosbibliotēkas organizētajos pasākumos,

• Kopīgais darbs ar pilsētas Bērnu 
bibliotēku lasīšanas veicināšanas bibliotēku lasīšanas veicināšanas 
pasākumos,

d l š   ž  k  • Piedalīšanās Bērnu žūrijas ekspertu 
komisijā.



Sadarbības partneriSadarbības partneri
• Daugavpils pilsētas IP metodiskā g p p

centra darbinieki,
• Pilsētas etniskās biedrības• Pilsētas etniskās biedrības,
• Pieaugušo izglītības centrs,
• BIC,
• Sanktpēterburgas A  Gaidara vārdā • Sanktpēterburgas A. Gaidara vārdā 

nosauktā bērnu un jauniešu bibliotēka   



Informācijas apvārsnisInformācijas apvārsnis

LCB ar 
filiālēm

IP metodiķi Republikas preses 
izdevumi („Izglītība un 
kultūra”, „Skolotājs” …)

Daugavpil
s pilsētasLSBB

Internetsaiti
p

SB MA 

Periodiskie izdevumi no 
Krievijas

Dž D i k l M ļ kiDž. Dzirkale-Maļavkina,
L.Langenfelde 

SB MA vadītāji no citiem 
rajoniem 



Tikai kopā, roku rokā, mēs varam daudz ko padarīt 



Katra diena ir diena, 
lai atpūstos un sapņotu, 
lai smietos un brīnītos, lai smietos un brīnītos, 
lai mīlētu un baudītu mīlu, 
lai runātu un klausītos  lai runātu un klausītos, 
lai priecātos un justos 
l i ī  laimīgs. 
Katra diena ir diena, 
Lai dzīvotu!



Daugavpils pilsētas Izglītības pārvalde,g p p g p ,
Metodiska centra bibliotēka,
Saules iela 7, 15.kab.,
Daugavpils,   LV-5401

Jeļena Stankeviča

e-mails: lena.stanke@tvnet.lv

t. 6-54-07421, mob.28215975 


